
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 30 de novembro de 2018 – 5 
CGSN nº 140 de 22 de maio de 2018 e alcançara todos os estabele-
cimentos da empresa . Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos 
na repartição fazendária situada na Praça Tubal vilela 165 – 2º andar, 
Centro .
1 . PTA: 01 .001161999-52
Sujeito Passivo: Macedo e Fagundes Ltda
IE/CPF/CNPJ: 001 .134 .289 .00-78
End: Av . Aspirante Mega, nº 1207, uberlândia/MG .
1 . PTA: 01 .001165293-91
Sujeito Passivo: Macedo e Fagundes Ltda
IE/CPF/CNPJ: 001 .134 .289 .00-78
End: Av . Aspirante Mega, nº 1207, uberlândia/MG .
3 . PTA: 01 .001163692-46
Sujeito Passivo: MG Comercial de Carnes e Alimentos Ltda
IE/CPF/CNPJ: 001 .980 .046 .00-63
End: Av . Seme Simão, nº 1207, uberlândia/MG .
uberlândia, 29 de novembro de 2018 .
Pedro Antônio Alves - Masp: 341 .113-9
Chefe da AF/1º Nível/uberlândia uberlândia

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA 1º NÍvEL/uBERLÂNDIA
INTIMAÇÃO

Fica concedido ao sujeito passivo o prazo de 5 (cinco) dias a contar 
desta publicação para vista ao processo em referência que se encontra 
nesta repartição fazendária localizada na Praça Tubal vilela 165 – 2º 
andar, Centro .
1 . PTA: 01 .000933406-03
Sujeito Passivo: José Martins Correa
IE/CPF/CNPJ: 350 .613 .326-87
End: Praça São João, nº 420, uberlândia/MG
uberlândia, 29 de novembro de 2018 .
Pedro Antônio Alves - Masp: 341 .113-9
Chefe da AF/1º Nível/uberlândia

29 1170066 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes vieira

conselho Estadual de Política 
Ambiental - coPAm

Presidente: Germano Luiz Gomes vieira
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1 .378, DE 

29 DE NOvEMBRO DE 2018
Altera a Deliberação Copam nº 1 .003, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabelece a designação dos membros da unidade Regional Colegiada 
Rio das velhas - uRC/Rv do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM .
O SECRETáRIO DE ESTADO-ADJuNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art . 5º, parágrafo único, art . 6º, inciso II, o art . 15, pará-
grafo único e o art . 20 do Decreto 46 .953, de 23 de fevereiro de 2016;
DELIBERA:
Art . 1º – A alínea “j” do inciso I e o item 1 da alínea “i” do inciso II, do 
Anexo Único da Deliberação Copam nº 1 .003, de 16 de dezembro de 
2016, passam a vigorar com a seguinte redação:
“I – ( . . .)
j) ( . . .)
1º Suplente: Luis Gustavo D´Avila Riani
2º Suplente: Túlio Almeida Lopes
II – ( . . .)
i) ( . . .)
1 – ( . . .)
2º Suplente: Jorge Luiz Libânio Sander”
Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 29 de novembro de 2018 .
(a) ANDERSON SILvA DE AGuILAR .

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1 .379, DE 29 DE NOvEMBRO DE 
2018 .
Altera a Deliberação COPAM nº 1 .001, de 16 de dezembro de 2016 
que estabelece a designação dos membros da unidade Regional Cole-
giada Noroeste de Minas - uRC/NOR do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam .
O SECRETáRIO DE ESTADO-ADJuNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art . 5º, parágrafo único, art . 6º, inciso II, o art . 15, pará-
grafo único e o art . 20 do Decreto 46 .953, de 23 de fevereiro de 2016;
DELIBERA:
Art . 1º – O item 1 da alínea “i” do inciso II, do Anexo Único da Deli-
beração Copam nº 1 .001, de 16 de dezembro de 2016, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“II – ( . . .)
i) ( . . .)
1 – ( . . .)
Titular: Eliana Oliveira Zica Pereira
1º Suplente: vanessa Miriany Alves Luiz
2º Suplente: Alessandra Cristina de Carvalho”
Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 29 de novembro de 2018 .
(a) ANDERSON SILvA DE AGuILAR

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 123ª Reunião Ordinária da Câmara 
Normativa e Recursal - CNR, realizada no dia 28 de novembro de 2018, 
às 14h, na Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário 
Governador Israel Pinheiro - Centro - Belo Horizonte/MG, a saber: 4 . 
Exame da Ata da 122ª RO de 24/10/2018 . APROvADA . 5 . Minutas de 
Deliberação Normativa COPAM: 5 .1 Minuta de Deliberação Norma-
tiva Copam que institui o Sistema Estadual de Manifesto de Transporte 
de Resíduos e estabelece procedimentos para o controle de movimen-
tação e destinação de resíduos sólidos e rejeitos no estado de Minas 
Gerais e dá outras providências . Apresentação: FEAM . RETIRADA 
DE PAuTA . 5 .2 Minuta de Deliberação Normativa Copam que revoga 
a Deliberação Normativa Copam nº 210, de 21 de setembro de 2016, 
que estabelece diretrizes específicas para licenciamento das atividades 
descritas sob os códigos A-05-06-2, A-05-08-4 e A-05-09-5 da Deli-
beração Normativa Copam nº 217, de 6 de dezembro de 2017, e dá 
outras providências . Apresentação: FEAM . APROvADA . 5 .3 Minuta 
de Deliberação Normativa Copam que atualiza a Deliberação Norma-
tiva Copam nº 175/2012, que dispõe sobre a utilização da Avaliação 
Ambiental Integrada - AAI como instrumento de apoio ao planejamento 
da implantação de novos empreendimentos hidrelétricos no Estado de 
Minas Gerais . Apresentação: SuGA/SEMAD . PEDIDO DE vISTAS 
pelos conselheiros Maria Teresa viana de Freitas Corujo representante 
da APPA, Thiago Rodrigues Cavalcanti representante da FIEMG, João 
Carlos de Melo representante do IBRAM, virgínia Campos de Oliveira 
representante da SME, Adriano Nascimento Manetta representante da 
CMI-MG e Ana Paula Bicalho de Mello representante da FAEMG . 6 . 
Processo Administrativo para exame de Recurso da Licença Prévia: 6 .1 
MLOG S .A . - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério de 
ferro - Morro do Pilar/MG - PA/Nº 02402/2012/001/2012 DNPM nº 
833 .493/2007 - Classe 6 . Apresentação: Supram JEQ . INDEFERIDO 
NOS TERMOS DO PARECER ÚNICO DA SuPRAM JEQuITINHO-
NHA . 7 . Processos Administrativos para exame de Recurso do Auto de 
Infração: 7 .1 Cerâmica Colonial Indústria e Comércio Ltda . - Extração 
de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha - Montes Claros/
MG - PA/Nº 00059/2002/004/2010 - Auto de Infração nº 21 .479/2009 . 
Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da FEAM . INDEFERIDO 
O RECuRSO NOS TERMOS DO PARECER JuRIDICO DA FEAM . 
7 .2 NEMAK Alumínios do Brasil Ltda . - Produção de fundidos de 
metais não ferrosos, inclusive ligas, sem tratamento químico super-
ficial e/ou galvanotécnico, inclusive a partir de reciclagem - Betim/
MG - PA/Nº 00895/2003/007/2009 - Auto de Infração nº 17 .776/2009 . 
Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da FEAM . INDEFERIDO 
O RECuRSO NOS TERMOS DO PARECER JuRIDICO DA FEAM . 

7 .3 CIAFAL - Comercio e Industrias de Artefatos de ferro e Aço Ltda . 
- Produção de aço ligado em qualquer forma, com ou sem redução de 
minério com fusão - Pará de Minas/MG - PA/Nº 01237/2002/004/2010 
- Auto de Infração nº 33 .432/2009 . Apresentação: Núcleo de Auto de 
Infração da FEAM . DEFERIDO O RECuRSO .
(a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da Câmara Nor-
mativa e Recursal .

29 1170168 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na Modalidade Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Francisco José Sá Teixeira/Fazenda Goiabal - Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo 
- Dom Bosco/MG . Protocolo: 39009724/2018; 2) Cecília Eiko Sato 
Ishikawa/Fazenda Batalha do Bartolomeu, Altar e Borginho - lote 
18 - Culturas anuais, exceto horticultura - Paracatu/MG . Protocolo: 
39235476/2018; 3) Auto Posto Lagoense Ltda - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Lagoa Grande/MG . Protocolo: 39273270/2018 .
a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM NOR .

29 1170015 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo indeferimento:
1 . Gustavo Braga Macedo – Formulação de rações balanceadas e de 
alimentos preparados para animais – Suinocultura – Santo Antonio do 
Grama/MG – PA nº 14009/2018/001/2018 . Motivo: Impossibilidade 
técnica . 2 . Empresa de Mineração Santa Rosa Ltda – Lavra a céu aberto 
– Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento 
– Pequeri/MG – PA n°11136/2018/002/2018 . Motivo: Impossibilidade 
técnica . 3 . Mineradora Otacílio Carlos de Souza Ltda – Lavra a Céu 
aberto – Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de reves-
timento – Espera Feliz/MG – PA n°26294/2010/003/2018 . Motivo: 
Impossibilidade técnica . 4 . Prefeitura Municipal de Rio Casca – Dis-
trito industrial e zona estritamente industrial, comercial ou logística 
– Rio Casca/MG – PA n° 13515/2018/002/2018 . Motivo: Impossibi-
lidade técnica . 5 . Lemos Soares Mineração Ltda – Lavra a Céu aberto 
– Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento 
– Muriaé/MG - PA n° 24748/2018/001/2018 . Motivo: Impossibili-
dade técnica . 6 .Triqueta Mineração Ltda-Me – Lavra a céu aberto – 
Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento 
– Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil – Estradas para transporte de minério/estéril externa aos limites 
de empreendimentos minerários – Santa Rita de Jacutinga/MG – PA n° 
2947/2017/002/2018 . Motivo: Impossibilidade técnica .
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM da Zona da Mata .

29 1170161 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) LAC 1 - Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Opera-
ção concomitante: *Magban Mármores e Granitos Aquidaban Ltda . – 
Posto de abastecimento; Lavra a céu aberto – rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de reves-
timento – Diamantina/MG – PA/Nº 21164/2015/002/2018 – Classe 2 . 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) 
ANOS . CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 29/11/2018 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

29 1170148 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
*ETE Juatuba - Estação de tratamento de esgoto sanitário - Juatuba/
MG - PA/Nº 00580/2007/003/2018 . *Prime Renovadora de Pneus 
Ltda . - Recauchutagem de pneumáticos - Mateus Leme/MG - PA/Nº 
22690/2018/001/2018 . *Transthomasi Transportes e Serviços Ltda . - 
EPP - unidade de tratamento de minerais - uTM, com tratamento a 
seco; pilhas de rejeito/estéril - minério de ferro - Mariana/MG - PA/Nº 
35803/2015/001/2018 . *Posto Brasileiro Ltda . - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhis-
tas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de com-
bustíveis de aviação - Ouro Preto/MG - PA/Nº 07963/2007/003/2018 . 
*Geraldo Matias Marques - Aquicultura em tanque-rede - Jequitibá/
MG - PA/Nº 22719/2018/001/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
1) Licença de Operação Corretiva (LAC1): *Amaral Lima Recicla-
gem Ltda . - Reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 
2 (não perigosos) não especificados - Congonhas/MG - PA/Nº 
04317/2018/002/2018 - Classe 4 . 2) Renovação de Licença de Opera-
ção: *Cecrisa Revestimentos Cerâmicos S/A - Fabricação de material 
cerâmico - Santa Luzia/MG - PA/Nº 00324/1996/012/2018 - Classe 4 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana:
1) Revalidação de Licença de Operação: *Modulax Siderurgia Ltda . - 
Siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos com redução de miné-
rios, inclusive ferro-gusa - Curvelo/MG - PA/Nº 00888/2005/006/2018 
- Classe 5 .
(a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário Adjunto de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo 
COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram alterados o CNPJ e a Razão 
Social dos empreendimentos abaixo notificados:
1) De: P .C . Mineração Ltda . - CNPJ Nº 19 .827 .831/0001-60 - 
Para: GBM Empreendimentos e Negócios Ltda . - ME - CNPJ Nº 
24 .013 .745/0001-53 - PT/Nº 02327/2003 . validade: Prazo remanes-
cente . 2) De: SCOF - Serviços Complementares de Operações Ferrovi-
árias Ltda . - Para: SCOF - Serviços Complementares de Operações Fer-
roviárias S . A . - PT/Nº 24661/2008 . validade: Prazo remanescente . 3) 
De: P .C . Mineração Ltda . - Córrego Frio - CNPJ Nº 19 .827 .831/0001-60 
- Para: GBM Empreendimentos e Negócios Ltda . - ME - CNPJ Nº 
24 .013 .745/0001-53 - Processo de Outorga/Nº 001948/2015 . validade: 
Prazo remanescente . 4) De: Posto Ael 500 Ltda . - Para: Posto Abril 500 
Ltda . - PT/Nº 00171/2004 . validade: Prazo remanescente .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que não foi conhecido o recurso adminis-
trativo interposto em razão do arquivamento do processo administra-
tivo abaixo identificado por preclusão consumativa:
1) Licença de Operação Corretivo: *Granjas Goianas Ltda . - EPP - 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil; extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha 
(areia e argila) - Florestal/MG - PA/Nº 05607/2006/002/2014 - DNPM 
Nº 831600/2013 - Classe 3 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público os arquivamentos dos processos abaixo 
identificados:
1) Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação e Operação 
(LAC1): *votorantim Metais Zinco S .A . - Barragem de contenção de 
resíduos industriais - Três Marias/MG - PA/Nº 00012/1978/060/2018 - 
Classe 5 . Motivo: perda do objeto . 2) Licença de Operação Corretiva: 
*SDFLC Brasil Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de produtos 
alimentares, não especificados ou não classificados - Sete Lagoas/MG 
- PA/Nº 43738/2013/001/2016 - Classe 5 . Motivo: não atendimento as 
informações complementares .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Viegas Requalificadora Ltda. Me - Transporte rodoviário de produ-
tos e resíduos perigosos - Betim/MG - Protocolo nº 38723231/2018 . 
2) Organizações RC Eireli ME - Transporte rodoviário de produ-
tos e resíduos perigosos - Prudente de Morais/MG - Protocolo nº 
38898419/2018. 3) André Luciano Ferreira - Aparelhamento, benefi-
ciamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
instalados na área da planta de extração - Papagaios/MG - Protocolo 
nº 38921617/2018 . 4) Katia Campos Dias - Aparelhamento, bene-
ficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, 
não instalados na área da planta de extração - Papagaios/MG - Proto-
colo nº 38920716/2018 . 5) Fazenda Lagoinha/Marcos Aurélio Coelho 
Sampaio - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime de confinamento - Cordisburgo/MG - Protocolo 
nº 38937560/2018 . 6) Mineração GCA Ltda . ME - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil - Pedro Leo-
poldo/MG - Protocolo nº 38988286/2018 . 7) Cristiane da Silva Lopes 
- Avicultura - Jequitibá/MG - Protocolo nº 38936881/2018 . 8) Leo Gás 
Ltda . - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Ibirité/
MG - Protocolo nº 39166296/2018 . 9) M&C Soluções em Logística 
Ltda . - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Belo 
Horizonte/MG - Protocolo nº 39222103/2018 . 10) Claudiney Duarte 
Guimaraes ME - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e trans-
formação de minerais não metálicos, não instalados na área da planta 
de extração - Papagaios/MG - Protocolo nº 39244650/2018 . 11) Ardó-
sia Vargem Grande Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, prepara-
ção e transformação de minerais não metálicos, não instalados na área 
da planta de extração - Papagaios/MG - Protocolo nº 39254855/2018 . 
12) Jaime Dos Reis - ME - Aparelhamento, beneficiamento, preparação 
e transformação de minerais não metálicos, não instalados na área da 
planta de extração - Papagaios/MG - Protocolo nº 39328915/2018 . 13) 
Distribuidora F .B .P . Junior Eireli - Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos - Curvelo/MG - Protocolo nº 39352976/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que foram finalizadas as análises das 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade 
é de 10 (dez) anos:
1) SDFLC Brasil Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação industrial 
de massas, biscoitos, salgados, chocolates, pães, doces, suplementos 
alimentares e ingredientes para indústria alimentícia - Sete Lagoas/
MG - PA/Nº 05988/2014/003/2018 - CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES . 2) MSA Minerais Industriais Ltda . - Aparelhamento, 
beneficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, 
não instalados na área da planta de extração - Monjolos/MG - PA/Nº 
10303/2018/001/2018 - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . 3) 
Recapagem de Pneus Maratom Eireli - Recauchutagem de pneumáti-
cos - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 13201/2018/001/2018 - CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES . 4) Construtora e Dragagem Paraopeba 
Ltda . - Extração de areia e cascalho para utilização imediata na constru-
ção civil - Curvelo/MG - PA/Nº 13741/2005/006/2018 - CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES . 5) Ligas Gerais Indústria Comércio Ltda . - 
Reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não-perigosos) 
não especificados - Matozinhos/MG - PA/Nº 00003/2003/004/2018 - 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . 6) Mineral do Brasil Ltda . 
- Pilhas de rejeito/estéril - Minério de ferro - Brumadinho/MG - PA/Nº 
00083/1990/035/2011 - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . 
7) Síntese Indústria e Comércio Ltda. - Moldagem de termo fixo ou 
endurente - Lagoa Santa/MG - PA/Nº 09451/2006/003/2015 - CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES . 8) MSA Minerais Industriais Ltda . 
- Lavra a céu aberto - minerais não metálicos, exceto rochas ornamen-
tais e de revestimento - Monjolos/MG - PA/Nº 16307/2018/001/2018 
- CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . 9) Infrater Engenharia 
Ltda - Jateamento e pintura e usinas de produção de concreto asfáltico 
- São Joaquim de Bicas - PA/Nº 22841/2011/003/2015 - CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo indeferimento:
1) T4C Empreendimentos Ltda ME - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil - Capim Branco/MG - PA/Nº 
14635/2018/001/2018 . Motivo: por impossibilidade técnica . 2) Areias 
Santa Quitéria Ltda . - Extração de areia e cascalho para utilização ime-
diata na construção civil e extração de argila usada na fabricação de 
cerâmica vermelha - Esmeraldas/MG - PA/Nº 10839/2018/001/2018 . 
Motivo: por impossibilidade técnica .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: *Serradão Alimentos Ltda . - Indus-
trialização da carne, inclusive desossa, e preparação de derivados cár-
neos - Esmeraldas/MG - PA/Nº 15045/2012/001/2013 - Classe 3 . CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES . vALIDADE: 10 (Dez) anos . 
Contados da data da concessão: 20/11/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público o indeferimento do processo de Revalida-
ção de Licença de Operação, abaixo identificada:
1) Frigorífico Nathan & Matheus Ltda. - Abate de animais de grande 
porte (bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc .) - São José da Lapa/
MG - PA/Nº 00362/2000/007/2016 - Classe: 4 . Motivo: por impossi-
bilidade técnica .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

29 1169853 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo indeferimento:
1) *Prefeitura Municipal de Mário Campos - Estação de tratamento de 
esgoto sanitário – Mário Campos/MG - PA/Nº 26175/2016/001/2018 
- Motivo: por impossibilidade técnica . 2) *Serraria Cássia Ltda ME - 
Fabricação de móveis de madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/
ou verniz - Paraopeba/MG - PA/Nº 21210/2008/001/2018 - Motivo: por 
impossibilidade técnica .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que foram finalizadas as análises das 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade 
é de 10 (dez) anos:
1) *Irmãos Silva S/A - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Sete Lagoas/MG - PA/Nº 03462/2001/002/2016 - CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: *Posto 424 Ltda . - Postos revende-
dores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas reta-
lhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de com-
bustíveis de aviação - Esmeraldas/MG - PA/Nº 08471/2005/002/2016 
- Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES . vALIDADE: 
10 (Dez) anos . Contados da data da concessão: 29/11/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

29 1169971 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM 
Leste Mineiro torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Licença Prévia concomitante com licença de Instalação (LP+LI): 
*Cerâmica Cinco Ltda . EPP – Extração de argila usada na fabricação 
de cerâmica vermelha – Aimorés/MG – PA/Nº 12999/2013/001/2013 – 
Classe 3. Motivo: pela resistência injustificada ao atendimento de infor-
mações complementares solicitadas pelo órgão ambiental .
(a) Gesiane Lima e Silva . Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SuPRAM Leste Mineiro .

29 1170144 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna sem efeito a publicação da concessão do LAS/RAS, do 
empreendimento Ball Beverage Can South América S .A . - Estamparia, 
funilaria e latoaria com tratamento químico superficial, exceto ofici-
nas automotivas - PA/Nº 00189/2006/004/2017 - Classe 3, realizada no 
Diário Oficial de “MG” no dia 09/05/2018 - página 07, tendo em vista 
a necessidade de revogação do ato .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público o cancelamento e o arquivamento do processo 
abaixo identificado:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Prefeitura Municipal 
de Paraisópolis - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sóli-
dos urbanos - Paraisópolis/MG - PA/Nº 17392/2005/004/2018 - Classe 
1 . Motivo: Falta de medidas de controle ambiental na operação do 
empreendimento .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foi aprovada a INCLuSÃO da condicionante 
descrita no item 05, no anexo I, no Parecer Único nº 01664016/2013, 
do processo abaixo identificado:
1 . Licença de Operação: *Mineração Itaci Ltda . - Lavra a céu aberto ou 
subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento - Carmo do Rio 
Claro/MG - PA/Nº 03962/2007/003/2013 - Classe 3 .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo identificado:
1) De: One Farma Indústria Farmacêutica Ltda . - Para: 1Farma Indús-
tria Farmacêutica Ltda . PA/Nº 21159/2016/001/2016 . validade: Prazo 
remanescente .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

29 1169951 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1 . Rocha Brasil Comércio e Combustíveis - Posto revendedor de com-
bustíveis - Brasília de Minas/MG - Protocolo nº 38525639/2018 . 2 . 
Renascença Agropastoril S .A - usina solar fotovoltaica - Janaúba/MG 
- Protocolo nº 39162803/2018 . 3 . Wesley Muniz de Brito - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Ibiaí/MG - Protocolo nº 
39158223/2018 . 4 . Posto Rubelita Ltda . - Posto revendedor de combus-
tíveis- Rubelita/MG - Protocolo nº 38865274/2018 . 5 . Ligas de Alumí-
nio S .A ./Fazenda Bloco Formoso - Produção de carvão vegetal oriunda 
de floresta plantada - Buritizeiro/MG - Protocolo nº 39339259/2018. 6. 
José Gonçalves de Jesus ME - Transporte rodoviário de produtos e resí-
duos perigosos - Montes Claros/MG - Protocolo nº 39126162/2018 .
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte de 
Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo indeferimento:
1 . Renascença Agropastoril S .A - usina solar fotovoltaica - Janaúba/
MG - Protocolo nº 38256522/2018 . Motivo: DAE incorreto .
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

29 1170060 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público o Indeferimento do processo abaixo identificado: 1) 
Renovação de Licença de Operação: Abatedouro Capela Nova Ltda . – 
Abate de animais de grande porte (bovinos, equinos,bubalinos,muares) 
– Abate de animais de médio porte (suínos, ovinos e caprinos) – Seca-
gem e salga de couros e peles – Culturas anuais, semi perenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris – Capela Nova/MG – PA/
Nº 3037/2010/003/2016
– Classe 3 . Motivo: Não atendimento a informações complementares . 
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Zona da Mata

29 1170162 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
Posto Carretão -Postosrevendedores, postos ou pontosde abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação– Juiz de 
Fora/MG – Protocolo nº 38468839/2018 . 2 . Auto Posto vila Nova - 
Postosrevendedores, postos ou pontosde abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação – Cataguases/MG – Proto-
colo n°36755621/2018 . 3 . Ello Industria e Comercio de Moveis Ltda 
- Fabricação de móveis de madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/
ou verniz – Guidoval/MG – Protocolo n° 39547574/2018 . 4 . Posto São 
Jose Eireli - Postosrevendedores, postos ou pontosde abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação – Juiz de Fora/MG 
– Protocolo n° 38917467/2018 . 5 . Laticinios Maria Clara Ltda - Fabri-
cação de produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido – Merces/
MG – Protocolo n°36395413/2018 . 6 . Jorge Gomes Ferreira – Avicul-
tura – santo Antonio da Grama/MG – Protocolo n° 38749911/2018 . 
7 . Ednilson Aves Dutra - Culturasanuais,semiperenese perenes, silvi-
cultura e cultivosagrossilvipastoris, exceto horticultura – São João do 
Manhuaçu/MG – Protocolo n°38830693/2018 . 8 . Estação de Trans-
bordo de Teixeiras - Estação de transbordo de resíduos sólidos urbanos 
– Teixeira/MG – Protocolo n°38744808/2018 . 9 . Cerâmica Rio Branco 
Ltda – epp - Fabricação de cerâmica vermelha (telhas, tijolos e outros 
artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 10% dos resí-
duos “pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, em substituição 
de percentual equivalente na carga de argila – visconde do Rio Branco/
MG – Protocolo n° 38570705/2018 . 10 . Luiz Fabio Antonucci – Avicul-
tura – visconde do Rio Branco/MG – Protocolo n° 39806370/2018 . (a) 
Ricardo Antônio do Nascimento . O Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Zona da Mata .

29 1170166 - 1

A Diretora de Controle Processual da Superintendência Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba desig-
nada para responder pela Superintendência Regional por ato do Gover-
nador - IOF/MG 12/04/2018 no uso de suas atribuições, torna público 
que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo identificada:
1)Licença de Operação em Caráter Corretivo: *Flávio Caixeta Nunes 
e Outros/Fazenda Caixetas – Culturas anuais, excluindo a olericultura, 
Suinocultura (crescimento e terminação) – Patos de Minas/MG - PA/
Nº 10927/2012/003/2017 - Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS . *Adalton Júnior do 
Prado/Fazenda Paraíso e Rodomunho – Horticultura (floricultura, cul-
tivo de hortaliças, legumes e especiarias), Culturas anuais, excluindo 
a olericultura Criação de Bovinos de Corte e Armazenamento de Pro-
dutos Agrotóxicos Veterinários e afins – Patos de Minas/MG - PA/Nº 
30761/2013/001/2015 - Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS . (a)Kamila Borges Alves . 
Diretora de Controle Processual da Superintendência Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba .

29 1170036 - 1


